



---

21. august 2009

EM 2009/63

Vi fremsætter hermed følgende forslag til Inatsisartuts beslutning i henhold til § 32 i Inatsisartuts Forretningsorden:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for etableringen af et råd for socialt udsatte i Grønland.**

(ATASSUT's medlemmer af Inatsisartut: Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen)

**Begrundelse:**

Under Inatsisartuts efterårssamling 2005, fremkom vi fra ATASSUT, med forslag til Inatsisartuts beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for etablering af et råd for socialt udsatte i Grønland, men der var ikke tilslutning til vores forslag, da det daværende Naalakkersuisut bebudede, at der allerede var igangsat arbejde, der kunne opfylde vores intentioner med forslaget.

Selvom vi fra ATASSUT finder det betryggende og tilfredsstillende, at der i dag er stor fokus og indsats for at børn og unge skal have bedre vilkår, er det af overordentlig vigtig betydning for os, at alle borgere, der er socialt udsatte, er sikret offentlig service af højeste kvalitet.

Vi er i ATASSUT nået frem til den konklusion, at der til stadighed er stort behov for en samlet og forbedret indsats for alle borgere, der er socialt udsatte, og at der derfor er behov for sådan et rådgivende organ, derfor nærværende forslag.

Det er en kendsgerning, at der i dagens Grønland er en stor gruppe borgere, der af forskellige årsager er socialt udsatte. Det er ligeledes en kendsgerning, at der fra det offentlige side er manglende overblik over de socialt udsatte borgeres situationer.

For at det grønlandske samfund kan have et effektivt socialt sikkerhedsnet, der på bedste vis kan sikre samtlige borgeres ret til at kunne leve i trygge rammer, er der behov for intensiv overvågning over samfundets indsats for at minimere mængden af de socialt udsatte borgere.

Som konsekvens af det manglende overblik og dermed manglende indsats er der alt for mange forældre, der har opgivet eller er på vej til at opgive opbygning af familiens eksistensgrundlag. Alt for mange familier er ødelagt af håbløsheden og alt for mange familier har mistet troen på en lys fremtid. Det har medført, at alt for mange børn er fjernet fra hjemmet eller er på vej til at blive fjernet.

Det sociale sikkerhedsnet bør og skal være så godt, at befolkningen i tryghed kan regne med at der er hjælp at hente, uanset hvilken social situation man står i. Dette alene kan have afgørende betydning for, at de socialt udsatte borgere kan få kræfter til at se meningen med familielivet og tilværelsen i det hele taget.



Det er enhver borgers rettighed at samfundets sociale netværk omkring de enkelte borgere og familierne er altomfattende. Vi mener i ATASSUT, at en af de afgørende veje, for at der kan være optimal social sikkerhed og stabilitet, er at der bliver oprettet en instans, der kan være talerør for de svageste, og dermed socialt udsatte grupper i samfundet.

Derfor foreslår vi, at der bliver dannet et råd for socialt udsatte i Grønland. Vi forestiller os at rådet primært skal følge den sociale indsats overfor de svageste grupper, at rådet skal stille forslag til en forbedret indsats over for de svageste, at rådet skal stille forslag om, hvordan samfundets borgere generelt kan inddrages stærkere i det sociale arbejde, samt at rådet skal udarbejde en årlig rapport om situationen for de svageste grupper.

Udgifter der er forbundet med etablering og drift af sådan et råd, mener vi fra ATASSUT kan dækkes ved omrokering af de bevilgede midler.